МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ
ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

29 января 2013 г.                      село Золотая Долина                                      №  4
О внесении изменений в решение муниципального комитета Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района от 11.05.2012 № 63 «Об утверждении  Правил благоустройства

на территории Золотодолинского сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 г. № 613 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», Уставом Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края и в целях  регулирования вопросов организации работ по благоустройству и содержанию территории Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, муниципальный комитет Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение муниципального комитета Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района от 11.05.2012 № 63 «Об утверждении Правил благоустройства на территории Золотодолинского сельского поселения»:
подпункт ж) пункта 4.13 Правил изложить в следующей редакции:

самовольно размещать без соответствующего на то разрешения контейнеры, гаражи, строительную и дорожную технику;
1.2. Части 5 – 11 Правил изложить в следующей редакции:

5. Содержание и выгул домашних животных (собак и кошек), выпас домашнего скота
5.1 Жилищным организациям на обслуживаемом ими жилом фонде обустроить площадки для выгула домашних животных.

5.2.Владельцам животных или обслуживающему персоналу жилищного хозяйства обеспечить своевременную уборку экскрементов с пешеходных дорожек и других мест общего пользования. Исключить случаи выгула домашних животных на детских и спортивных площадках и в местах массового отдыха.

5.3 исключение безнадзорного обитания животных (безнадзорными животными считаются собаки и кошки, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица, кроме животных оставленных владельцами на непродолжительное время на привязи);

5.4   Выпас домашнего скота осуществляется в специально отведенных местах администрацией сельского поселения;

5.5- владельцам собак, имеющим в собственности или пользовании земельный участок, разрешается вольно содержать собаку либо выпускать во двор ночью для несения охранной службы только при наличии при входе на участок предупредительной надписи о наличии во дворе собаки, при этом земельный участок должен быть полностью огорожен и исключать возможность выхода собаки за его пределы.

5.6 Запрещено:

    а) выпас домашнего скота на территории населенного пункта

    б) натравливать собак на людей или животных;

    в) выпускать животных для самостоятельного выгуливания;

    г) хоронить домашних животных в неустановленных местах;

   д) выгул домашних животных на газонах, детских и спортивных площадках, вблизи детских учреждений и в местах общего пользования. Владельцы, животные которых загрязнили территорию, обязаны немедленно ее очистить;

6.  Озеленение, содержание  зеленых насаждений

на территории Золотодолинского сельского поселения.
6.1. Зеленые насаждения составляют зеленый фонд Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, являются общенародным достоянием, подлежат повсеместной охране вне зависимости от принадлежности  территории, на которых они произрастают.

6.2. Элементами озеленения являются зеленые насаждения - деревья, кустарники, цветники, газоны, расположенные в границах Золотодолинского сельского поселения.

6..3. Работы по озеленению, уходу за зелеными насаждениями осуществляются за счет средств собственников либо пользователей земель, на которых они произрастают.
6..4. Собственники либо пользователи земельных участков с прилегающими к ним территориями общего пользования и находящимися на них зелеными насаждениями обязаны:

6.4.1) в соответствии с проектной документацией, осуществлять озеленение закрепленных  территорий (посадка деревьев, кустарников, создание газонов и цветников);

6.4.2) следить за сохранностью деревьев, кустарников, газонов и цветников;

6.4.3) организовывать своевременный полив, прополку цветников, удаление с одновременной посадкой новых растений, увядших, погибших и потерявших декоративность в цветниках;

6.4.4) осуществлять покос травы на территориях общего пользования в границах, закреплённых территорий при высоте достигшего травостоя свыше 15 см, до уровня 3 - 4 см;

6.4.5) следить за надлежащим содержанием зеленых насаждений (уборкой сухостоя, обрезкой кроны, стрижкой живой изгороди, вырезкой поросли, побелкой стволов деревьев на уровень 1,2 метра, очисткой штамбов деревьев, выполнением мер по борьбе с вредителями, болезнями зеленых насаждений, а также проводить мероприятия по охране насаждений от пожаров).

6.5. Снос зеленых насаждений допускается:

6.5.1) при плановых работах по ремонту, строительству, реконструкции дорог,  инженерных сетей, линейных  объектов в соответствии с проектом, согласованным в установленном порядке;

6.5.2) для восстановления уровня освещенности помещений, соответствующего нормативам;

6.5.3) при невозможности обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения транспорта и пешеходов;

6.5.4) для устранения аварии на инженерных сетях, устранения угрозы падения дерева, устранения другой опасности, если эта опасность не может быть устранена иными средствами при соблюдении установленного порядка сноса и если причиненный вред является менее значительным, чем вред предотвращенный.

6.5.5). Разрешительным документом  является разрешение на посадку, пересадку, обрезку, вынужденный снос зеленых насаждений под строительство на территории Золотодолинского сельского поселения, выдаваемое структурным подразделением администрации Партизанского муниципального района, уполномоченным в сфере  охраны окружающей среды.

Лица, заинтересованные в вынужденном сносе зеленых насаждений, представляют в структурное подразделение администрации района уполномоченное в сфере охраны окружающей среды, следующие документы:

- заявление на разрешение сноса зеленых насаждений с указанием причин сноса;

- документы (с копиями), подтверждающие право собственности, владения или пользования земельным участком, на котором произрастают зеленые насаждения, попадающие под снос;

- выкопировку из плана земельного участка М 1:2000 (топосъемка М 1:500);

- проекты строительства, реконструкции зданий, строений, сооружений, план благоустройства территории, согласованные в установленном порядке со  структурным подразделением администрации  района, уполномоченным в сфере архитектуры и градостроительства;

- положительное заключение государственной экологической экспертизы к проектам строительства, реконструкции зданий, строений, сооружений, плану благоустройства территории;

- разрешение на строительство (реконструкцию) объекта недвижимости, размещение временного объекта, выполнение благоустройства;

Специалист  структурного подразделения администрации района, уполномоченного в сфере охраны окружающей среды, в месячный срок после предоставления необходимых документов в присутствии заинтересованного лица или его представителя производит обследование земельного участка с пересчетом каждого дерева, измерением их диаметра и определением состояния зеленых насаждений, имеющихся на данном земельном участке, с составлением акта обследования..

Вынужденный снос зеленых насаждений, необходимость которого возникает в случаях, предусмотренных подпунктом 6.5.1.  пункта 6.5. настоящих Правил, производится при условии предварительного возмещения восстановительной стоимости сносимых зеленых насаждений. Расчет восстановительной стоимости производится на основании методики оценки ущерба вызванного уничтожением и (или) повреждением зеленых насаждений, утверждаемой постановлением главы Партизанского муниципального района.

Оплата восстановительной стоимости сносимых зеленых насаждений подлежит зачислению в местный бюджет.

При сносе зеленых насаждений в случаях, указанных в подпунктах 6.5.2, 6.5.3. пункта 6.5 настоящих Правил, без оформленного разрешения структурное подразделение администрации района, уполномоченное в сфере охраны окружающей среды, вправе признать снос самовольным и принять меры к взысканию ущерба и привлечению виновных к ответственности.

6.7. Снос зеленых насаждений в случаях, указанных в подпунктах 6.5.2. – 6.5.5. пункта 6.5 настоящих Правил, а также снос сухостойных, буреломных, ветровальных и аварийных деревьев производится на основании разрешения без оплаты восстановительной стоимости.

6.9. Создание новых объектов озеленения, подсадка деревьев и кустарников, реконструкция существующих зеленых насаждений, работы по трансформации сохраняемых лесных участков в парки, скверы, бульвары осуществляются на основании проектной и рабочей документации, согласованной в установленном порядке администрацией Золотодолинского сельского поселения.
6.10. Реконструкция существующих зеленых насаждений должна предусматривать сохранение или восстановление первоначального проектного замысла по взаимодействию элементов озеленения с архитектурой зданий и сооружений, соотношению высот зданий и зеленых насаждений, восстановление утраченных в процессе роста деревьев и кустарников.

6.11. При строительстве и производстве земельно-планировочных работ строительные и иные организации, выполняющие работы, обязаны:

6.11.1) устанавливать временное ограждение деревьев, расположенных ближе трех метров от объектов строительства, радиусом не менее 1,6 метров;

6.11.2) при прокладке подземных коммуникаций не допускать повреждения корневой системы дерева;

6.11.3) соблюдать размеры приствольной грунтовой зоны 2 х 2 метра при асфальтировании и мощении дорог и тротуаров вокруг деревьев.

6.12. При производстве работ по уборке и обрезке зеленых насаждений на  территории Золотодолинского сельского поселения,  срезанные ветки и порубочные остатки должны быть вывезены организацией, производившей работы, в течение двух дней в специально отведенные места.

6.13. Строительные и иные организации, осуществляющие строительство, связанное с нарушением почвенного покрова, обязаны снимать и передавать плодородный слой почвы организациям, ведущим озеленительные мероприятия.

6.14. В парках, садах, скверах,  лесных массивах, на  территориях общего пользования и других местах, где имеются зеленые насаждения, запрещается:

6.14.1) вырубать и повреждать деревья, кустарники, снимать кору, срывать листья, цветы;

6.14.2) подвешивать к деревьям гамаки, качели, веревки для сушки белья и др.;

6.14.3) обматывать стволы деревьев проволокой (кроме случаев временного укрепления ствола при посадке), забивать гвозди в деревья (кроме случаев крепления скворечников);

6.14.4) подвергать зеленые насаждения воздействию агрессивных химических веществ (кислот, щелочей, солей, бензина, дизельного топлива, минеральных масел и т.п.);

6.14.5) складировать на площадках зеленых насаждений строительные материалы, дрова, уголь и другие предметы, разбивать огороды;

6.14.6) снимать плодородный слой почвы, мох, производить добычу полезных ископаемых.

6.14.7) уничтожать скворечники, муравейники, гнезда, норы и другие места обитания животных;

6.14.8) разводить костры;

6.14.9) осуществлять захоронение домашних животных;

6.14.10) ездить на автомобилях и мотоциклах, тракторах, лошадях (кроме специального транспорта, использующегося для ведения лесного хозяйства);

6.14.11) самовольная посадка деревьев, кустарников;

6.14.12) разрушать и вытаптывать газоны и клумбы;

6.14.13) выпас на территории зеленых насаждений домашних животных;

6.14.14) высаживать деревья и кустарники:

- вблизи наружных стен зданий и сооружений менее чем на 5 м и 1,5 м соответственно;

- от края тротуаров и садовых дорожек менее чем на 0,7 м и 0,5 м соответственно;

- от края проезжей части улиц, кромок укрепленных обочин дорог или бровок канав менее чем на 2 м и 1 м соответственно;

- от мачт и опор осветительной сети, мостовых опор и эстакад менее чем на 4 м;

- от подземных инженерных сетей и наружных сетей менее чем на 3 м до оси дерева и 1,5 м до оси кустарника;

- на участках прохождения воздушных линий электропередачи и связи от проекции крайних проводов на поверхность земли на 2 метра с каждой стороны;

- на участках прохождения подземных кабельных линий на расстоянии 1 м с каждой стороны от крайних кабелей.

7. Строительство, ремонт и переустройство поземных и наземных коммуникаций
7.1. На все виды работ, связанных со строительством, ремонтом и переустройством подземных и надземных коммуникаций, должно быть получено разрешение (ордер) архитектора Партизанского муниципального района и администрации сельского поселения.

Перед получением ордера на земляные работы заказчик (генеральный подрядчик) должен провести согласования с организациями, которые имеют подземные коммуникации в месте производства работ, и не позднее 5 дней до начала работ получить ордер на право производства работ по прокладке и переустройству подземных и надземных сооружений.

Для принятия мер предосторожности и предупреждения повреждений подземных коммуникаций ответственное лицо обязано не позднее чем за сутки до начала работ вызвать на место представителей этих организаций, установить совместно с ними точное расположение подземных коммуникаций и принять необходимые меры, обеспечивающие их полную сохранность.

7.2. Основным способом прокладки и переустройства подземных сооружений на улицах, дорогах и площадях является, как правило, закрытый способ без вскрытия благоустроенной поверхности. Открытый способ прокладки при работах на улицах, дорогах и площадях с усовершенствованным капитальным покрытием может быть допущен в исключительных случаях.

7.3. Переустройство существующих и прокладка новых подземных коммуникаций должны производиться, как правило, до начала или в период реконструкции проездов, площадей и улиц, а также до выполнения других работ по благоустройству территорий.

7.4. При производстве работ (разрытии) в местах движения транспорта и пешеходов должны соблюдаться технические условия, обеспечивающие безопасность движения транспорта и пешеходов, устройство въездов во дворы предприятий и организаций, домовладений, а также подходы к жилым, служебным, торговым, учебным, детским, лечебным и другим зданиям и сооружениям.

7.5. Не допускается при производстве работ уничтожение детских, спортивных и бельевых площадок, малых архитектурных форм и оборудованных на них рекламных установок.

Запрещается при производстве работ вблизи существующих подземных коммуникаций (трубопроводы, кабели, колодцы, фундаменты и др.) пользоваться экскаватором на расстояниях менее предусмотренных проектом организации работ.

7.6. Организация, производящая вскрытие, ограждает место вскрытия типовым ограждением с указанием на ограждении наименования организации, номера телефона и фамилии производителя работ.

В особо опасных местах для пешеходов и транспорта в темное время суток к ограждению должны быть прикреплены световые предупреждающие знаки.

7.7. При производстве земляных работ, требующих ограничения или закрытия проездов, производится согласование с ГИБДД, устанавливаются дорожные знаки и обозначаются направления объездов.

7.8. При восстановлении нарушенного благоустройства необходимо соблюдать технологию производства работ.

7.9. В местах пересечения с существующими коммуникациями засыпка траншей производится в присутствии представителей организации, эксплуатирующей эти коммуникации.

7.10. Запрещается загрязнение территорий и засорение ливневой канализации, засыпка водопроводных труб и водоотводящих сооружений.

7.11. Пропуск ливневых и талых вод в местах производства земляных работ и прилегающих к ним территорий обязаны обеспечить организации, производящие работы.

7.12. Запрещается производить откачку воды из траншей, котлованов, колодцев на дороги, газоны и тротуары.

Вода должна быть направлена в ливневую канализацию или отведена по шлангам и лоткам на неблагоустроенные участки местности.

7.13. Восстановление нарушенного благоустройства по окончании земляных работ осуществляется силами организации, производящей работы. Сроки восстановления благоустройства устанавливаются в каждом конкретном случае исполнительным органом местного самоуправления.

7.14. Организации, не имеющие возможность выполнить восстановление нарушенного благоустройства своими силами, должны заключить договоры со специализированными организациями.

Заключение договора не снимает ответственности с организации, производящей работы, за восстановление элементов благоустройства.

7.15. Организациям, не выполняющим условия, поставленные в разрешении (ордере) или Правилах производства работ по строительству, ремонту и переустройству подземных и надземных коммуникаций, выдача разрешений прекращается. Разрешение на земляные работы может быть выдано только по ходатайству руководителей предприятий, организаций с приложением документов о принятых мерах к виновным лицам.

7.16. Разрешение на производство работ (ордер) выдается на основании графика, согласованного с администрацией сельского поселения, ГИБДД, заинтересованными балансодержателями сетей, с точным определением срока действия. По окончании производства работ восстановленное благоустройство территории подлежит передаче по акту органу, выдавшему разрешение на производство работ.

8. Ремонт и содержание жилых, культурно-бытовых, промышленных и прочих зданий и сооружений

8.1. Капитальный, текущий ремонт и окраска фасадов зданий производится в зависимости от их технического состояния, а по арендованным и принадлежащим гражданам домовладениям — в сроки и объемах, установленных в договорах, заключенных с владельцами зданий, жилищными и коммунальными службами Золотодолинскогосельского поселения.

8.2. На всех зданиях и жилых домах вывешиваются и содержатся в исправном состоянии номерные знаки, а на зданиях и домах, выходящих на перекрестки, — таблички с наименованием улицы, переулка, площади и соответствующего номера дома. С наступлением темноты номерные знаки и таблички должны быть освещены.

9. Ответственность за нарушение настоящих правил
9.1. За совершение правонарушений, предусмотренных настоящими Правилами, виновные лица несут административную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10. Контроль за соблюдением настоящих правил

 10.1 Контроль за соблюдением настоящих правил в границах Золотодолинского сельского поселения  Партизанского муниципального района   осуществляется администрацией  Золотодолинского сельского поселения.

11. Заключительные положения
Настоящие Правила вступают в силу со дня его принятия, и подлежат обнародованию.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Золотодолинского

сельского поселения                                                                               М.И. Матвеенко

Партизанского муниципального района

__________________